CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES -www.camaraviana.es.gov.br

1

INDICAÇÃO Nº 012/2026

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

Diego Grijó Gava, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência,

nos termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado

ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Sugere a manutenção ou troca de grelha de drenagem pluvial em calçada

urbana.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade solicitar a manutenção ou troca da grelha de drenagem

pluvial localizada na Rua Verônica Folli da Silva, no bairro Bom Pastor, próximo à UBS Bom Pastor.

Conforme verificado in loco e registros fotográficos, a grelha encontra-se danificada e com acúmulo

de resíduos, comprometendo o escoamento das águas pluviais e oferecendo risco à segurança de

pedestres, além de contribuir para a deterioração do pavimento.

Trata-se de uma intervenção pontual, porém necessária, para garantir o correto funcionamento do

sistema de drenagem e melhores condições de mobilidade urbana.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003400300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003400300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES -www.camaraviana.es.gov.br

2

FOTOS DO LOCAL / LOCALIZAÇÃO

Viana, 06 de Fevereiro de 2026.

Diego Grijó Gava

Vereador Municipal de Viana

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003400300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003400300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003400300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200310030003400300036003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Grijó Gava em 06/02/2026 14:31

Checksum: CA804E49139308EE1597FE72C6DC0E635B084111B3CA59F1E1A016FAFD89E4CD

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003400300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.